
18/06/2020 SEI/IFPR - 0798217 - Termo de homologação

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=841440&infra_sistem… 1/2

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL N°16, DE 25 DE MAIO DE 2020

CHAMADA INTERNA PARA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA COMPOR A PROPOSTA DO IFPR NO EDITAL DA SETEC/MEC QUE TRATA DO
APOIO À CRIAÇÃO DOS LABORATÓRIOS IFMAKER NA REDE FEDERAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

  

A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
(PROEPPI/IFPR), por intermédio da Agência de Inovação do IFPR (AGIF) e no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação
das inscrições  para o  processo de seleção de 3 (três) projetos dos campi do IFPR para compor sua proposta com vista atender a Chamada
Pública da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação (Setec/MEC), constante do Edital 35/2020, para apoio à
criação dos laboratórios IFMaker na rede federal de educação profissional cien�fica e tecnológica, em par�cular no IFPR.

 

1. Inscrições deferidas: 
Título do Projeto No Siscope Observação

GaJac - Garagem dos Jacarezinhos 1217 -
IF Maker – Projeto Extracurricular aplicado no IFPR campus Curi�ba 1213 -
If you Make 1193 -
IFMaker Caiuá 1192 -
Lab IF Maker Colombo 1191 -
Lab IFMaker – O despertar para o Protagonismo e a Autonomia na Aprendizagem 1208 -
Lab IFMaker Cascavel 1203 -
Laboratório FozMaker 1197 -
Laboratório IFMaker 1200 -
Laboratório IFPR Maker de Assis Chateaubriand 1205 -
Laboratório Maker Mão na Massa 1212 -

 
2. Inscrições indeferidas: 

Título do Projeto No Siscope Observação

IFMaker Capanema - Laboratório de Proto�pagem 1298 1. Faltou inserir o contrato de Conexão de Rede de Internet vigente,
previsto no item 5 do Anexo I.

IFMaker Ivaiporã 1210 1. O Anexo I está fora do Padrão (foi enviado um rascunho).
2. O Anexo III não está totalmente preenchido.

Lab IFMaker Pinhais - Uma nova proposta de ensino 1204 1. Faltou a assinatura do Coordenador do Projeto no Anexo II.
2. O Anexo III não está totalmente preenchido.

Laboratório Mãos-à-obra 1198 1. Anexo III não está totalmente preenchido.

Projeto de Laboratório IFMaker 1201 1. Faltou o contrato de Conexão de Rede de Internet vigente exigido no
item 5 do Anexo I.

 

Conforme condições editalícias, previstas no item 10 do Edital nº 16/2020, os proponentes cujas inscrições foram indeferidas, poderão interpor
recurso por meio do SISCOPE. O prazo para interposição de recursos é de 24 (vinte e quatro) horas após a divulgação da homologação das
inscrições, não sendo aceitas outras formas de solicitação de recursos.

 

Curi�ba, 18 de junho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por GUTEMBERG RIBEIRO, DIRETOR(a), em 18/06/2020, às 16:17, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MONICA LUIZA SIMIAO PINTO, DIRETOR(a), em 18/06/2020, às 16:30, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TATIANA OLIVEIRA COUTO SILVA, DIRETOR(a), em 18/06/2020, às 16:32, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO RAFAEL PINTO, DIRETOR(a), em 18/06/2020, às 17:39, conforme horário oficial de

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


18/06/2020 SEI/IFPR - 0798217 - Termo de homologação

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=841440&infra_sistem… 2/2

Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0798217 e o código CRC 143D3480.

 

Referência: Processo nº 23411.006813/2020-29 SEI nº 0798217

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PROEPPI/REITORIA-PROEPPI
   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curi�ba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

